股票代码：600383          股票简称：金地集团      公告编号：2023-055

关于为金地房地产管理公司提供担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：深圳市金地房地产项目管理有限公司

 本次担保金额：不超过 76,500 万元

 是否有反担保：否

 对外担保逾期的累计数量：无

一、 担保情况概述

金地（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 12 月 28 日召

开了第九届董事会第五十四次会议，审议通过了关于转让深圳环湾城项目股权的

相关议案。为快速回收项目投资现金流，提升公司现阶段流动性水平，经友好协

商，本公司将持有的环湾城项目公司 51%的股权转让给深圳市福田投资控股有限

公司（以下简称“福田投控”），同时，福田投控向项目公司发放股东借款，用于

偿还本公司的股东借款。详见公司于同日发布的《关于转让深圳环湾城项目 51%

股权的关联交易公告》。

为推进环湾城项目建设的顺利开展，发挥本公司在环湾城项目上的开发建设

经验及房地产领域的综合优势，各方一致同意由项目公司委托本公司及全资子公

司深圳市金地房地产项目管理有限公司（以下简称“金地房地产管理公司”）对

环湾城项目进行全过程管理。为确保环湾城项目“实际支付的环湾城项目成本”

不超出“环湾城项目的目标成本”,本公司以应收项目公司 57,783 万元款项为福

田投控设立应收账款质押担保，以及以本公司拥有的 3403.01 平方米办公用途回

迁物业为福田投控提供让与担保。预计担保金额不超过人民币 76,500 万元，担

金地（集团）股份有限公司

科    学    筑    家

保期限截止至环湾城项目全部地块上在建工程竣工验收完毕且已取得建设工程

验收备案收文回执之日起一年内。

2023 年 6 月 29 日，公司召开 2022 年年度股东大会，通过了《关于公司 2023

年度提供担保授权的议案》，公司股东大会授权公司董事长对公司部分担保事项

作出批准，授权担保范围包括公司（包括控股子公司）为控股子公司新增担保总

额度不超过人民币 150 亿元，该授权尚在有效期内。本次担保事项在上述授权范

围内，无需另行召开董事会及股东大会审议。

二、 被担保人基本情况

公司名称：深圳市金地房地产项目管理有限公司

成立日期：2006 年 01 月 12 日

注册地：深圳市

经营范围：在合法取得土地使用权范围内从事房地产开发经营及配套服务设

施的建设与经营等。

截至 2023 年 11 月 30 日，被担保人资产总额约为 3,346.23 万元，负债总额

约为 3,111.87 万元，资产净额约为 234.37 万元，资产负债率约为 93%；2023 年

1-11 月实现营业收入 2,932.26 万元，净利润为-34.87 万元。

与本公司的关系：深圳市金地房地产项目管理有限公司为本公司之全资子公

司。

三、 担保协议的主要内容

为正常推动环湾城项目的如期竣工并控制“实际支付的环湾城项目成本”不

超出“环湾城项目的目标成本”，本公司以应收项目公司 57,783 万元款项为福

田投控设立应收账款质押担保，以及以本公司拥有的 3403.01 平方米办公用途回

迁物业为福田投控提供让与担保。

担保范围为：（1）本公司按照合同约定需承担的“目标成本差额”（ 即“实

际支付的环湾城项目成本”减去“环湾城项目的目标成本”的差值）以及本公司

迟延向福田投控支付“目标成本差额”产生的违约金；（2）本公司按照合同约

定需支付给福田投控的违约金、赔偿金、补偿款及其他须履行的金钱支付义务；

（3）福田投控为追索该上述款项所产的所有合理费用 (包括但不限于诉讼费用、

仲裁费、保全费、保全担保费、律师费、评估费、执行费、拍卖费、公告费等) 和

所有其他应付费用。

担保期限截止至环湾城项目全部地块上在建工程竣工验收完毕且已取得建

设工程验收备案收文回执之日起一年内。

四、 公司意见

公司为金地房地产管理公司提供担保是为了推动环湾城项目的顺利开发。截

止目前，项目进展正常。预计金地房地产管理公司未来具有足够的履约能力。

本次担保符合《中华人民共和国公司法》《上海证券交易所股票上市规则》《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等法律法规、自律规

则及《公司章程》等相关规定。

五、 累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告披露日，公司对外担保余额为 123.95 亿元，占公司 2022 年经审

计归属于上市公司股东净资产的比例为 19.00%。其中，公司及控股子公司为其

他控股子公司提供担保余额 74.24 亿元，公司及控股子公司对联营公司及合营公

司提供担保余额为 49.71 亿元。公司无逾期担保和涉及诉讼的担保。

特此公告。

金地（集团）股份有限公司董事会

2023 年 12 月 30 日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	OLE_LINK1
	OLE_LINK8
	OLE_LINK4
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK7
	OLE_LINK9
	OLE_LINK10